
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  190 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVANTE LAVORI URGENTI 
DI MESSA IN SICUREZZA E RIPARAZIONE DELLE TRAVI IN 
LEGNO LAMELLARE PRESSO L'EDIFICIO DEL COMPLESSO 
PISCINA COMUNALE DI VIA BUSTO ARSIZIO

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

19/03/2024

 190

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO19/03/2024Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 190 DEL 19/03/2024 

 

 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVANTE LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 

RIPARAZIONE DELLE TRAVI IN LEGNO LAMELLARE PRESSO L'EDIFICIO DEL 
COMPLESSO PISCINA COMUNALE DI VIA BUSTO ARSIZIO 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE  

 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 06.06.2023 con la quale è 
stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei "LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
E RIPARAZIONE DELLE TRAVI IN LEGNO LAMELLARE PRESSO L'EDIFICIO DEL 
COMPLESSO PISCINA COMUNALE DI VIA BUSTO ARSIZIO” a firma dell’ Ing. Arch. 
Massimiliano Soffientini; 
 

Richiamati: 
 

- l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 
458 del 08.06.2023 con oggetto: “Determina a contrarre per il conferimento in dei lavori di 
messa in sicurezza  e riparazione delle travi in legno lamellare presso il complesso della 
piscina comunale in via per Busto Arsizio 102, Busto Garolfo; 
 

- la procedura Sintel e-Procurement di Regione Lombardia ID n. 170547613 per 
l’affidamento dei lavori urgenti di messa in sicurezza e riparazione delle travi in legno 
lamellare presso l’edificio del complesso piscina comunale di via Busto Arsizio –ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera b del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con invito rivolto a tre 
operatori, avviata in data 12.06.2023 e con scadenza per la presentazione delle offerte in 
data 20.06.2023; 

 
- l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 

506 del 22.06.2023 con il quale sono stati affidati alla ditta Granvillano S.R.L. con sede in 
via San Michele del Carso 13 20005 Pogliano Milanese (MI) Piva 06996360969, i lavori di 
cui in oggetto, in quanto risultata la migliore offerente con un ribasso del 2,13% sull’importo 
a base di gara. 

 
Dato atto altresì che con il medesimo atto di determinazione del Responsabile dell’Area 

Demanio e Patrimonio Immobiliare è stato rideterminato il Quadro Economico delle opere, così 
come di seguito descritto: 
 

LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPARAZIONE DELLE TRAVI IN LEGNO 

LAMELLARE PRESSO L'EDIFICIO DEL COMPLESSO PISCINA COMUNALE DI VIA BUSTO 

ARSIZIO 

P
R

O
G

R
E

S
S

IV
O

 

V
O

C
E

 

DESCRIZIONE VOCE TOTALI   

1 esecuzione lavorazioni a corpo €      69.332,00  

2 ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA ) €        6.405,00 

3 TOTALE OPERE A BASE D'ASTA  €     75.737,00 



DETERMINAZIONE N. 190 DEL 19/03/2024 

 

 

4 Ribasso del 2,13% su 69.332,00 € 1.476,77 

5 OPERE A SEGUITO DEL RIBASSO D’ASTA DEL 2,13% € 67.855,23 

6 ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA ) €        6.405,00 

7 Totale opere a contratto inclusi oneri della sicurezza € 74.260,23 

8 IVA 10%  € 7.426,03 

9 Spese tecniche, al lordo di Inarcassa e IVA (di cui alla DT 349 del 

08.05.2023 per € 6.217,12) 
€ 16.622,40 

10 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% €        1.514,74 

11 di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 93 comma 

7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 90 
€        302,95  

12 di cui importo netto del fondo  €        1.211,79  

13 IMPORTO PAGAMENTO CONTRIBUTO ANAC €          30,00  

14 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI  € 46,60 

15 TOTALE GENERALE OPERE     99.900,00  

 

 la cui somma complessiva di € 99.900,00 veniva finanziata al capitolo 21605 N.O. 
U.2.02.01.09.016 Titolo 2 Missione 6 Programma 1; 

 
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 21.12.2023 ai sensi 

dell’art. 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, dal  Direttore Lavori Ing. Arch. Massimiliano 

Soffientini, controfirmato senza riserve dall’Impresa appaltatrice, con il quale si certifica che i lavori 

di messa in sicurezza e riparazione delle travi in legno lamellare presso l’edificio del complesso 

piscina comunale di via Busto Arsizio 102, di cui all’atto di determinazione  n. 506 del 22.06.2023, 

effettuati dalla ditta Granvillano S.R.L. con sede in via San Michele del Carso 13 20005 Pogliano 

Milanese (MI) Piva 06996360969, sono stati regolarmente eseguiti; 

Visto l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare 

n. 38 del 26.01.2024  con il quale è stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione di cui 

sopra; 

Visto il prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche con il quale è 
stata ripartita la somma di € 666,48 omnicomprensiva di oneri riflessi, tra il personale dipendente 
coinvolto nelle diverse fasi del procedimento la cui somma risulta allocata nel contratto decentrato 
integrativo dell’Ente – anno 2024, a saldo di ogni competenza relativa all’Ufficio, già depurato della 
quota del 20% per il fondo dedicato alle innovazioni di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 
24/06/2014 n. 90 e incarichi esterni;  

 

Visto il decreto MEF del 1 Agosto 2019 art. 3 lett. B che ha modificato il punto 5.2 
dell’allegato 4/2 del d.lgs 118/2011 in merito alle modalità di liquidazione degli incentivi tecnici; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 

del 18.08.2000; 
 



DETERMINAZIONE N. 190 DEL 19/03/2024 

 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. 
n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n. 21 del 22.12.2023 di 
conferimento, al sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 06.03.2024 di approvazione del DUP 
2024/2026; 

  
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 06.03.2024 di Approvazione del 

Bilancio di previsione 2024/2026; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, il prospetto relativo alla suddivisione 
dell’incentivo per funzioni tecniche con il quale è stata ripartita la somma di € 666,48 
omnicomprensiva di oneri riflessi, già depurata della quota del 20% per il fondo dedicato alle 
innovazioni di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90 e incarichi esterni, tra il 
personale dipendente coinvolto nelle diverse fasi del procedimento di cui all’oggetto la cui 
somma risulta allocata nel contratto decentrato integrativo dell’Ente – anno 2024; 
 

2. Di procedere al pagamento della somma di euro 666,48, omnicomprensiva di oneri riflessi, di 
cui al prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche a favore del 
personale ivi indicato la cui somma risulta allocata nel contratto decentrato integrativo dell’Ente 
– anno 2024; 
 

3. Di provvedere al girofondo dal capitolo 21605 N.O. U.2.02.01.09.016 Titolo 2 Missione 6 
Programma 1 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, ai sensi del decreto MEF del 1 
Agosto 2019 art. 3 lett. B, che ha modificato il punto 5.2 dell’allegato 4/2 del d.lgs 118/2011, in 
merito alle modalità di liquidazione degli incentivi tecnici, al capitolo 1215/28 predisponendo 
bilancio di previsione 2024; 

 
4. Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 

LIQUIDA 
 
1. per i motivi sopra esposti, la somma di € 666,48, per il pagamento dell’incentivo per funzioni 

tecniche, omnicomprensive di oneri riflessi, come da prospetto allegato imputando la spesa al 
capitolo 21605 del predisponendo Bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 
 

2. trasmette il presente atto al servizio finanziario, per i conseguenti riscontri contabili, 
amministrativi e fiscali, al fine di ordinarne il pagamento. 

 

 

 Il Responsabile dell’Area  
 Demanio e Patrimonio Immobiliare 
 Arch. Andrea Fogagnolo 

 


		2024-03-19T12:09:09+0100
	ANDREA FOGAGNOLO




